*Def. LXVIII.* Conservatio est perennis vis, qua vetatur, ne res pereant. Vocatur in Scholis continuata quædam creatio, quod scilicet eâdem  
actio-

actione, qua res creantur, conserventur. *Conservatio* (inquit S. Thomas 1. part. quæst. 104.) *rerum a Deo non est per aliquam novam actionem; sed per continuationem actionis, qua dat esse.*

*Def. LXIX.* *Attractio* est corporum accessus aut reciprocus, aut alternus, sine sensibili & cognitâ causâ impellente, ut quum Magnes attrahit ferrum.

*Def. LXX.* *Causa attractrix* est ea, quæ sine impulsu corpus aliquod ad se rapit.

*Def. LXXI.* *Vis* ea, qua corpora seu magna, seu parva, ad commune aliquod centrum tendunt, dicitur *gravitas*, & *vis centripeta*. Ita Lapis gravitat in telluris centrum: Planetæ in Solem.

*Def. LXXII.* Ea vis, qua corpora a communi centro removentur, *Centrifuga* dicitur, ut vis ea, qua Planetæ in orbitis suis rapiuntur, qua fit ne gravitate cum Sole conjungantur.

## C A P U T VII.

*De Spatio, Infinito, Duratione, & Motu.*

*Def. LXXIII.* **V**ocamus *Extensum*, quodcumque aut in longum, aut in latum, aut in profundum patet: *Spatium* vero, quod tripliciter, idest longe, late, & profunde extensum est. Notionem Spatii oculis, & tactu percipimus.

*Def. LXXIV.* *Soliditas* Philosophis est ea extensi qualitas, qua fit, ut una ejus pars alteri

resistat infinitè, ne eundem locum occupet. Græci significantius vocant *antitipiam*, quasi reciprocam resistantiam. Itaque ex Soliditate nascitur Impenetrabilitas. Soliditatis idea solo tactu acquiritur. Quare si tactu careremus, oculis interim orinati, Extensionem quidem perciperemus. Soliditatem nullo modo.

*Def. LXXV. Materia* sunt ea corporum elementa, ex quibus primum corpora coalescunt. In *Materiæ* mundanæ definitione non sibi conveniunt Philosophi. Nam Pythagorei, Aristoteles, & nunc Leibnitiani incorpoream materiam posuerunt: Aristoteles quidem unam, & immensam: Pythagorei vero, & Leibnitiani infinitas monades simplices. At Epicurei, Cartesiani, & Newtoniani corpoream constituunt, elementa scilicet numero infinita, sed extensa, & solida, atque in infinitum divisibilia.

*Def. LXXVI. Inane*, seu *Vacuum*, vocant Epicurei immensam undequaque, immobilem, & indivisibilem extensionem, nec solidam, nec gravem, nec activam, nec ullo modo sensibus perviam, sed locum tantum, in quo sunt omnia.

*Def. LXXVII. Infinitum* Philosophi appellant, quod omni fine caret: est igitur vocabulum negativum. Est autem infinitum vel *absolutum*, vel *relativum*. Illud est, cujus nulli omnino sunt limites: hoc illud, quod licet limites habeat, illi tamen a nobis concipi nequeunt.

*Def. LXXVIII. Durationem* vocamus continuatam entis alicujus existentiam. Eam in *absolutam*,

& *relativam* partimur. Illa est ipsa continuata existentia, nullâ ad alias res, aut rerum motum relatione definitâ. Hæc vero, quæ ex relatione ad alias res dimetitur. Ita *Æternitas* est absoluta duratio. Anni vero nostri, & sæcula sunt Duratio relativa, quia dimetiuntur ex relatione ad motum Solis.

*Def. LXXIX.* Vulgò Duratio dicitur esse ens successivum. Sed duas in duratione successiones distinguere possumus, *Metaphysicam*, & *Physicam*. Successio Metaphysica est ipsa continuata existentia entis immutabilis. Physica vero est successio statuum diversorum in re durante, qualis cernitur in toto universo.

*Def. LXXX.* Durationis tria facimus genera. Est enim aut *Sempiternitas*, aut *Æternitas*, aut *Tempus*. Sempiternitas est duratio entis, cujus existentia neque initium fuit, neque ullius finis futurus est; talis est duratio Dei. *Æternitas* vero est duratio entis, cujus quidem existentia origo est, sed nullus futurus est finis; talis est duratio Spirituum creatorum. *Tempus* tandem est duratio entis, quod initium habuit, & finem est habiturum. Animadvertendum autem est hoc in loco, plerumque vocabula Sempiternitatis, & *Æternitatis* pro eodem usurpari. Præterea & illud observandum est, quandoque vulgari loquutione, *Æternitatem* dici non infinitam durationem, sed longam, & indefinitam.

*Def. LXXXI.* *Locum* vocant Philosophi partem aliquam extensionis universi, aut immobiliem,

lem, aut quæ tanquam immobilis spectatur, capacem tamen crassiorum corporum excipiendorum. Qui spatium vacuum esse opinantur, totum hoc mundi spatium Locum appellant, ejusque singulas partes Loca peculiaria. Contrà, qui spatium illud pernegant, eique substituunt fluidum subtilissimum, & facile permeabile, hoc fluidum habent pro corporum omnium crassiorum Loco *extrinseco*: ipsam vero corpoream extensionem pro loco *intrinseco*.

*Def. LXXXII.* *Motus* est actio, qua ens de loco in locum, seu de una spatii parte in alteram, & quidem successive, transfertur.

## CAPUT VIII.

*De notionibus Perfectionis, Veritatis, Bonitatis, Similitudinis, Ordinis, Proportionis, Pulchritudinis.*

*Def. LXXXIII.* **R**es perfecta dicitur, quæ plene facta est ita, ut nihil ei addi, nihil demi possit. Hac significatione relationem habet ad *Artem*. Itaque perfectio est aut *humana*, aut *naturæ*, seu *divina*. Illa est, cui nihil ars humana reliquum habet, quod addat; hæc, cui nihil reliquum est, quod divina arte addatur. Sed quum quicquid fit, ob finem aliquem fiat, seu ab homine, seu a Deo; inde fit, ut sæpe ex fine cujusque rei perfectio æstimetur. Quare ea res dicitur perfecta, quæ ita facta est, ut nihil ei desit, quo fini suo respondeat: imperfe-